



Til alle høringsparter

Bæredygtigt Miljø og Produktion
J.nr. 2022-3975
Ref. BRK, MALIH
Den 29. august 2022

Høring om bekendtgørelse om kommunale forskrifter om udskiftning eller nedlæggelse af ældre brændeovne og pejseindsatse i områder med kollektiv varmforsyning.

Hermed sendes udkast til bekendtgørelse om kommunale forskrifter om udskiftning eller nedlæggelse af ældre brændeovne og pejseindsatse i områder med kollektiv varmforsyning i høring.

Høringsmaterialet er offentliggjort på høringsportalen.

Miljøministeriet skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar senest:

Torsdag d. 13. oktober 2022

Baggrund

Regeringen indgik den 14. september 2021 en aftale med Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre og Enhedslisten om "Miljøinitiativer i grønne byer og en hovedstad i udvikling", om at give kommunerne mulighed for at forbyde ældre brændeovne og pejseindsatse, som er installeret før den 1. juni 2008 i områder med kollektiv varmforsyning. Ejere af fyringsanlæg, som vil blive omfattet af ordningen, vil således have adgang til en eksisterende og stabil varmforsyning, hvis de vælger at nedlægge deres fyringsanlæg, fremfor at udskifte det.

Et lovforslag for ordningen blev fremsat i vinteren 2021 og vedtaget i maj 2022: [lov nr. 575 af 10. maj 2022 om ændring af lov om miljøbeskyttelse](#). Bekendtgørelsen som nu sendes i høring udmønter denne lov.

Bekendtgørelsen fastsætter regler om kommunalbestyrelsens adgang til at vedtage forskrifter om udskiftning eller nedlæggelse af brændeovne og pejseindsatse installeret senest den 1. juni 2008 i områder med kollektiv varmforsyning, herunder forskrifter om bødestraf, inddragelse af offentligheden og digital offentliggørelse af vedtagne forskrifter.

Bekendtgørelsen giver mulighed for en lokal indsats mod partikelforurening fra brændeovne. Effekterne er bl.a. afhængig af hvor mange kommuner, der vælger at tilslutte sig ordningen, udbredelse af kollektiv varmforsyning i den enkelte kommune samt antallet af ældre brændeovne og pejseindsatse i kommunen.

Det anslås, at ca. 80 pct. af danske boliger er beliggende i områder med kollektiv varmforsyning (fjernvarme eller gas), mens ca. 55 pct. af landets brændeovne og pejseindsatser, som kan blive omfattet af ordningen, er beliggende i disse områder.

Berørte ejere af brændeovne eller pejseindsatse kan indrette sig på kravene ved enten at udskifte eller ved at nedlægge. For at give berørte ejere af brændeovne og pejseindsatse tid til at indrette sig på kravene er fristen for udskiftning eller nedlæggelse i forskrifterne fastsat til 12 måneder.

EU-retten

Bekendtgørelsesudkastet er blevet notificeret over for EU-Kommissionen i henhold til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2015/1535 af 9. september 2015 om en informationsprocedure med hensyn til tekniske forskrifter samt forskrifter for informationssamfundets tjenester (informationsproceduredirektivet). Stand-still perioden udløber den 10. november 2022.

Økonomiske- og implementeringskonsekvenser for kommuner

Det er hensigten med bekendtgørelsen at etablere en ensartet og simpel administrations- og tilsynsmodel med lave omkostninger. Der er tale om en frivillig tilvalgsordning for kommunerne, og kommunerne bærer selv omkostninger til etablering, administration og håndhævelse af ordningen.

Der vil være økonomiske konsekvenser og implementeringskonsekvenser forbundet med administration af udmøntning af ordningen for de kommuner, der gør brug af ordningen. Omkostningsniveauet vil være afhængigt af graden af håndhævelse og valg af administrationsmodel i den enkelte kommune. Udarbejdelsen af en kommunal forskrift vurderes at indebære meget begrænsede omkostninger for de kommuner, der tilslutter sig ordningen.

Miljøstyrelsen udarbejder vejledningsmateriale for ordningen til hjælp for kommunerne.

Administrative konsekvenser for erhvervet

Virksomheder vil blive omfattet af reglerne, hvis den pågældende kommuner fastsætter en forskrift. Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering vurderer på baggrund af dialog med Miljøministeriet, at bekendtgørelsen medfører administrative konsekvenser under 4 mio. kr., og derfor ikke kvantificeres nærmere.

Principper for agil erhvervsrettet regulering

Det er Miljøministeriets vurdering, at principperne for agil erhvervsrettet regulering ikke er relevante for denne bekendtgørelse, idet bekendtgørelsen ikke berører de involverede erhvervs muligheder for at teste, udvikle eller anvende digitale teknologier og forretningsmodeller.

Ikrafttrædelse

Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 1. januar 2023.

Høringssvar

Udkastet til bekendtgørelsen er sendt i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte høringsliste og er samtidig offentliggjort på høringsportalen.

Eventuelle spørgsmål til udkast til bekendtgørelsen kan rettes til følgende:

- Brian Kristensen, brk@mim.dk og
- Maria Lind Hansen, malih@mim.dk

Høringssvar bedes sendt til mim@mim.dk med cc. til malih@mim.dk **senest den 13. oktober 2022**. I høringssvar bedes angivet følgende i emnefeltet: "Høringssvar vedr. brændeovne j.nr. 2022-3975 (angive organisation/navn eller lign)".

Ikke-ministerielle høringsparters svar vil blive offentliggjort på høringsportalen efter endt høring. Dette gælder også Datatilsynets eventuelle høringssvar. Ved afgivelse af høringssvar gives der samtykke til offentliggørelse, herunder afsenders navn og mailadresse.

Med venlig hilsen

Maria Lind Hansen
Fuldmægtig
Miljøministeriet